Об утверждении Порядка проведения антикоррупционного мониторинга на

территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Самарской области от 10.03.2009 № 23-ГД «О противодействии коррупции

в Самарской области», Постановлением Правительства Самарской области от

21.03.2017 № 172 «Об утверждении Методических рекомендаций по проведению

антикоррупционного мониторинга на территории Самарской области», Уставом

муниципального района Большеглушицкий Самарской области администрация

муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционного

мониторинга на территории муниципального района Большеглушицкий Самарской

области.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений,

входящих в состав муниципального района Большеглушицкий Самарской области, в

соответствии с запросами представлять администрации муниципального района

Большеглушицкий Самарской области информацию, связанную с проведением

антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и

антикоррупционного мониторинга, и оказывать содействие в проведении

социологических опросов муниципальных служащих сельских поселений, входящих

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 апреля 2017 № 524

с. Большая Глушица

в состав муниципального района Большеглушицкий Самарской области, и

населения на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального

района Большеглушицкий Самарской области.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы муниципального района Большеглушицкий Самарской области –

руководителя аппарата администрации муниципального района Большеглушицкий

Самарской области И.В. Куликову.

Глава муниципального района

Большеглушицкий Самарской области                                                      А.В. Грибеник

Шалимова 21033

Приложение

к постановлению администрации муниципального

района Большеглушицкий Самарской области

«Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционного мониторинга

на территории муниципального района

Большеглушицкий Самарской области»

от 27 апреля 2017 № 524

Порядок

проведения антикоррупционного мониторинга на территории муниципального

района Большеглушицкий Самарской области

(далее – порядок)

I. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Законом Самарской

области от 10.03.2009 № 23-ГД «О противодействии коррупции в Самарской

области», Постановлением Правительства Самарской области от 21.03.2017 № 172

«Об утверждении Методических рекомендаций по проведению антикоррупционного

мониторинга на территории Самарской области» в целях обеспечения разработки,

принятия и реализации муниципальной программы муниципального района

Большеглушицкий Самарской области по противодействию коррупции на

территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области и

обеспечения оценки эффективности реализации антикоррупционной деятельности.

1.2. Антикоррупционный мониторинг проводится администрацией

муниципального района Большеглушицкий Самарской области не реже одного раза

в шесть месяцев.

1.3. Для целей настоящего порядка используются понятия, установленные

Федеральным законом «О противодействии коррупции» и Законом Самарской

области «О противодействии коррупции в Самарской области».

II. Цели и задачи антикоррупционного мониторинга

2.1. Целями антикоррупционного мониторинга являются:

своевременное приведение муниципальных правовых актов муниципального

района Большеглушицкий Самарской области в соответствие с законодательством

Российской Федерации и законодательством Самарской области;

обеспечение разработки и реализации программ (планов) противодействия

коррупции;

обеспечение оценки эффективности мер, реализуемых посредством программ

(планов) противодействия коррупции.

2.2. Задачами антикоррупционного мониторинга являются:

выявление причин и условий, способствующих коррупционным проявлениям

в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области;

consultantplus://offline/ref=DC41E2772540CE89436B920E86BEF4F9375D74C4B118AE3A8765A72052AFVDF
consultantplus://offline/ref=DC41E2772540CE89436B8C0390D2A8F133562ACCBE11A66ED93AFC7D05F4C841A0V9F

информирование органов государственной власти Самарской области и

населения муниципального района Большеглушицкий Самарской области о

реальном состоянии дел, связанных с деятельностью по противодействию

коррупции в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области.

III. Основные этапы антикоррупционного мониторинга

3.1. Антикоррупционный мониторинг включает следующие этапы:

проведение анализа публикаций по антикоррупционной тематике в средствах

массовой информации Самарской области и муниципального района

Большеглушицкий Самарской области;

проведение анализа данных по результатам проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных правовых актов муниципального района

Большеглушицкий Самарской области и их проектов;

проведение анализа данных по результатам проверок соблюдения

муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной

службой;

проведение анализа реализации программ (планов) противодействия

коррупции;

оценка результатов социологического исследования и аналитических

материалов, подготовленных в ходе проведения антикоррупционного мониторинга;

оценка эффективности реализации антикоррупционных мер;

подготовка отчета о результатах проведения антикоррупционного

мониторинга;

содействие в размещении результатов антикоррупционного мониторинга на

официальном сайте администрации муниципального района Большеглушицкий

Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и в

средствах массовой информации муниципального района Большеглушицкий

Самарской области.

IV. Формы и методы проведения антикоррупционного мониторинга

4.1. Антикоррупционный мониторинг проводится в форме социологического

опроса (анкетирования) населения, муниципальных служащих, анализа публикаций

по антикоррупционной тематике в средствах массовой информации Самарской

области и муниципального района Большеглушицкий Самарской области, а также

анализа данных, содержащих сведения о состоянии антикоррупционной

деятельности органов местного самоуправления муниципального района

Большеглушицкий Самарской области.

V. Основные источники информации, используемые при проведении

антикоррупционного мониторинга

5.1. Основными источниками информации, используемыми при проведении

антикоррупционного мониторинга, являются:

материалы социологических опросов населения, муниципальных служащих,

проведенных в целях выявления наиболее коррупционных сфер деятельности

муниципального района Большеглушицкий Самарской области и оценки

эффективности реализуемых антикоррупционных мер;

публикации по антикоррупционной тематике в средствах массовой

информации Самарской области и муниципального района Большеглушицкий

Самарской области;

информация о результатах проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных правовых актов муниципального района Большеглушицкий

Самарской области и их проектов;

информация о результатах проведения проверок соблюдения

муниципальными служащими запретов и ограничений, связанных с прохождением

муниципальной службы;

информация органов местного самоуправления муниципального района

Большеглушицкий Самарской области о мерах, принимаемых по предотвращению и

урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе;

информационные материалы по итогам работы «горячей линии», созданной в

администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области в

целях приема от граждан сообщений о коррупционных правонарушениях.